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Abstrakt

Název práce: Uplatnění lidí s hendikepem na volném trhu práce metodou

podporovaného zaměstnávání

Cíl práce: Přiblížit problematiku zaměstnávání lidí s hendikepem pomocí metody

podporovaného zaměstnávání a ukázat modelový příklad na jednom z

vybraných pracovišť.

Metoda: Kvantitativní studie hodnotící činnost vybraného pracoviště z několika

hledisek na základě sběru dat.

Výsledky: Práce dokazuje úspěšnost metody podporovaného zaměstnávání při

zaměstnávání lidí s hendikepem na volném trhu práce.

KHčová slova: podporované zaměstnávání, agentura podporovaného

zaměstnávání, volný trh práce, uživatel služeb, hendikep,

postižení

Abstract

The title of the work: Jobs opportunities of handicapped people in open labour

market by means of supported employment.

The aim of the work: To present the issue of handicapped people employment

by means of supported employment and show a model

example in one workplace.

Method: A quantitative study evaluating the activity of the workplace from many

aspect based on data collection.

Resuluts: The work proves that the supported employment method successfully

helps handicapped people to find a job in open labour market.

Key words: supported employment, the supported employment agency, open

labour market, the unemployed, the service user, handicap,

disablement, the handicapped
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ÚVOD

Žijeme ve 21.století. Způsob života a svět kolem nás se neustále vyvíjí, vše

se zdokonaluje, mnohé věci jsou pro nás samozřejmé.

Žijeme v době, kdy každý člověk má svá práva i povinnosti. Každý je

právoplatným občanem s možností plnohodnotného zapojení do společenského

života. Pro každého z nás je vše dostupné, vlastně téměř pro každého z nás ....

Kolem lidí s postižením byly vytvořeny bariéry, které jim znesnadňují či

dokonce znemožňují plnohodnotné začlenění do běžného života. Jsou to nejenom

bariéry architektonické, ale také bariéry vžitých předsudků majoritní části

společnosti. Současná doba nás vybízí k tomu, abychom napomáhali boření

vytvořených překážek. Jen tak se mohou stát v plné míře šťastnými i ti

spoluobčané, které jejich hendikep velmi často odsuzoval a ještě odsuzuje do role

pasivních účastníku ve velké rodině lidstva. Dlouhodobý dluh vůči postiženým

spoluobčanům můžeme splácet především odbornou a laskavou pomocí v oblasti

vzdělávání, zaměstnávání, v sociální a zdravotní sféře.

Běžnou součástí života každého člověka po ukončení vzdělávání je hledání,

výběr a nástup do zaměstnání. Rozhodujeme se podle svých schopností,

vědomostí a zálib. Mají však lidé s postižením stejnou volbu? Mohou se

rozhodnout, které zaměstnání by je bavilo a uspokojovalo?

Během posledních dvaceti let došlo k řadě změn, které jsou přínosem pro

lidi s hendikepem. Všechny děti mají právo na vzdělání. Myslím si, že v této oblasti

se skutečně mnohé změnilo a vzdělání je přístupné všem dětem, dokonce existuje

několik možností a záleží na rozhodnutí rodičů, později na samotných studentů,

jaký typ vzdělávání je pro ně nejoptimálnější.

Po dokončení vzdělávacího procesu však vzniká velká mezera a propast

mezi lidmi zdravými a lidmi s postižením. Dosud je bohužel běžnou praxí pro lidi s

hendikepem, že po završení školní docházky přechází do invalidního důchodu.

Tím se i samotný proces vzdělávání stává demotivujícím.

9

Je však skutečně nutné, aby mladý člověk na vrcholu svých sil pobíral

sociální dávky? Není to jenom pohodlnost a nechuť majoritní společnosti řešit tuto

otázku?

Podobný problém se týká také lidí, kteří na své cestě životem někde

pochybili. Jsou to například lidé po výkonu trestu nebo po ukončení léčby

závislosti. Společnost má oprávněné obavy z recidivy. Není však tento začarovaný

kruh způsobený právě nedostatečnou pomocí těmto lidem zvládnout obtížné

období po návratu do společnosti?

Další diskriminovanou skupinou v oblasti zaměstnávání jsou lidé, kteří v

průběhu svého života utrpěli nějaký úraz nebo nemoc, která jim znemožňuje

vykonávat předchozí zaměstnání. I tito lidé se chtějí zapojit do běžného života a

nespoléhat na sociální dávky, které jim stát vyměří.

Právě tuto mezeru a dluh vůči hendikepovaným občanům se snaží vyplnit

poměrně mladá sociální služba podporované zaměstnávání. Je určena všem

lidem s jakýmkoli postižením, kteří chtěji pracovat. Podporované zaměstnávání je

postaveno na pomoci ve výběru vhodného zaměstnání a dále na pomoci lidem s

hendikepem překonat první obtíže na pracovišti. Neposkytuje své služby pouze_

samotným lidem s hendikepem, ale také zaměstnavatelům a rodině uživatele

služeb.

Ráda bych svou prací prokázala, že lide s hendikepem jsou

plnohodnotnými občany, kteří jsou pro společnost přínosem a nikoli přítěží. Záleží

však na přístupu každého z nás, abychom všem lidem s postižením umožnili

začlenit se do světa, který je pro nás samozřejmostí. Měli bychom si uvědomit, jak

málo, často sekundy, nás dělí od úrazu či nehody a my nebo naši blízcí se

můžeme ocitnout v roli člověka s postižením. Každý člověk by se měl zamyslet

nad tím, jak by chtěl, aby se v podobné situaci k němu chovala společnost. A tak

by se měl chovat on sám ke spoluobčanům s hendikepem.

Byla bych ráda, kdyby má práce byla přínosem ve změně pohledu a

přístupu společnosti k lidem s hendikepem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Filosofie podporovaného zaměstnávání

V souvislosti s vývojem české společnosti po listopadu 1989 došlo také ke

změnám v pojetí služeb poskytovaných občanům s hendikepem. Tento proces,

který odpovídá snahám o zajištěni rovnoprávného postavení, reflektuje přechod

od postoje "příjemce služeb jako objektu péče" k "subjektu" s pravomocí

rozhodovat o svém životě a ovlivňovat kvalitu poskytovaných služeb.

Program podporované zaměstnávání stírá význam pojmů "práce schopný" a

"práce neschopný", ukazuje, že je účelné věnovat prvořadou pozornost zdrojům

člověka, nikoli jeho omezením, hledá konkrétní způsoby uplatnění práva na práci

pro lidi, jejichž šance nalézt vhodné pracovní uplatnění na trhu práce je ve

srovnání s možnosti ostatních lidí menší (Vitáková, 2005).

Hlavním cílem podporovaného zaměstnávání je umožnit lidem s

hendikepem získat a udržet si pracovní místo, které odpovídá jejich schopnostem

a možnostem. Přitom připouští profesionální růst, zlepšení dovedností, ale také

zvýšení nároků, které mohou vyústit v potřebu místo změnit, jak je to běžné u

ostatních lidi. Druhým cílem je zvýšit míru samostatnosti a posílit jejich pracovní

návyky (www.unie-pz.cz).

"Smyslem poskytování služeb podporovaného zaměstnávání je zvýšení

dovedností, nutných pro získání a udržení si práce. Jedná se o širokou škálu

dovedností od schopnosti organizovat čas prostřednictvlm diáře, umět vyhledat

inzerát nablzející práci a rozpoznat seriózní od podezřelého, zorientovat se v

právech a povinnostech uchazeče o zaměstnání na úřadu práce a zaměstnance"

(Brzobohatá, 2006).

Dále učí uživatele napsat životopis, domluvit si schůzku, vyřídit telefonát,

zvládnout pohovor a první měsíce na novém místě (Suchomel, 2007).

Zároveň podporované zaměstnávání představuje významnou službu

zaměstnavateli, kterému poskytuje potřebnou podporu, aby mohl takového
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člověka zaměstnat. Zaměstnavatelé využívají služby podporovaného

zaměstnávání a nabízejí vhodné pracovní činnosti pro uživatele služeb

podporovaného zaměstnávání (www.unie~pz.cz).

Základním principem podporovaného zaměstnávání je tedy vzájemná

oboustranná výhodnost, to znamená, že nabídka uchazeče o práci odpovídá

potřebám zaměstnavatele a naopak (Vitáková, 2005).

Podporované zaměstnávání se opírá o filosofii, kterou reprezentují

následující principy:

1) Princip uplatnění práva na práci

2) Občanský princip

3) Princip individuálního přístupu

4) Princip aktivního přístupu uživatele služeb

Principy odlišují podporované zaměstnávání od jiných druhů služeb

(chráněné dílny, poradny, přechodné zaměstnání apod.) jako jeden ze způsobů,


[…]


Podporované zaměstnávání je sociální služba, která je poměrně mladá. V

České republice se první agentura objevila před patnácti lety. Do té doby u nás

neexistovala služba napomáhající lidem s hendikepem pracovat. Postupně byla

vypracována metodika, která je návodem pro pracovní konzultanty, jak agenturu

vést, jak jednat s klienty a zaměstnavateli. Sjednocující a zastřešující funkci má

česká unie pro podporované zaměstnávání.

Slabou stránkou podporovaného zaměstnávání je dosud neprovázaný

systém s ostatnimi obory. Není návaznost na školský systém, zatím neexistuje

spolupráce se zdravotnickými obory. Chybí návazné služby nebo není ochota

návazných služeb spolupracovat s APZ. Myslím si, že podporované zaměstnávání

by se mělo stát členem multidisciplinárního týmu, ve kterém spolupracují lékaři,

psychologové, fyzioterapeuti, ergoterapeuti, sociální pracovnici, případně

speciální pedagogové a logopedi. Jedině při komplexním přístupu může být

tato služba skutečným přínosem nejen samotným uživatelům, ale celé

společnosti.

Činnost agentur je závislá na tlaku společnosti, kdy je kladen velký důraz

zaměstnavatelů na výkon. Je potřeba prolomit dosud nepříliš pozitivní vztah

zaměstnavatelů k uživatelům APZ. Poukázat na jiné hodnoty života než je výkon

přepočítaný na peníze.

Proto je nutné rozšířit povědomí o službě podporovaného zaměstnávání a

jeho uživatelích. Vyzvednout kvality lidi s jakýmkoli hendikepem. Ukázat, že s

jistou mírou pomoci jsme schopni si navzájem být užiteční.

V závěru své práce bych chtěla vyjádřit obdiv a hlavně povzbuzení všem

lidem, kteří s lidmi s hendikepem pracují. Jejich práce vyžaduje velkou míru

trpělivosti, vytrvalosti, laskavosti, také odborné znalosti a zkušenosti. Ne vždy se

dočkají tito lidé, jejichž práce není lehká, patřičného ohodnocení. Ale většinou ve

své práci pokračují, což prokazuje jejich morální a sociální kvality.

Můj velký obdiv patří také lidem s hendikepem, kteří i po mnoha špatných

zkušenostech nezlomili nad společnosti hůl a zkoušejí se stále znovu a znovu

plně integrovat do společnosti.

62

Doufám, že touto prací mohu pomoci prolomit bariéry, které stále ještě

obklopujf spoluobčany s hendikepem.
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PŘÍLOHY

V závěru práce jsem zařadila několik fotografií, které jsou opatřeny

komentáři. Tato dokumentace přibližuje zaměstnávání lidí s hendikepem. Vybrala

jsem příklady, které jsou typické pro podporované zaměstnávání.

Fotodokumentace obsahuje:

1. Paní A v přádelně

2. Paní B v textilní dílně

3. Pan C při práci v kanceláři

4. Pan D v zámečnické dílně

5. Paní E ve strojírenském podniku

6. Pan F při úklidových pracích ve strojním podniku

7. Paní G při úklidových pracích ve škole
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Fotografie č. 1

Komentář: Tento snímek zachycuje paní, která pracuje ve firmě Slezan

Hanušovice na plný úvazek jako přadlena. Její práce vyžadovala dlouhou podporu

na pracovišti, která jí byla poskytována z řad zaměstnanců Slezanu po dobu dvou

a půl měsíců. Jednalo se tedy o přirozenou podporu na pracovišti. Tato paní má

dokončené základ ni vzdělání. Důvodem poskytování služeb PZ jsou snížené

mentální schopnosti.

Fotografie č. 2

Komentář: Na tomto snímku je panl, která je zaměstnána na plný úvazek v

PROLEN Šumperk. Původně byla přijata na práci šičky, kterou nezvládala. Proto jí

bylo vytvořeno nové pracovní místo. Náplní práce jsou pomocné činnosti, které

dříve vykonávaly ostatní dělnice a zdržovaly je od vlastni práce. Paní má

dokončené základní vzdělání, důvodem pro poskytování služeb PZ je mentální

hendikep.
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Fotografie č. 3

Komentář: Na tomto snímku je mladý muž, který pracuje v Pars nova s.r.o. na

částečný úvazek. Pomáhá v archivu a překládá z angličtiny. Pracuje na 2 hodiny

denně. Delší pracovní doba zhoršovala jeho psychické potíže, které mu

znemožňovaly získat zaměstnání běžnou cestou . Vzdělání středoškolské.

Fotografie č. 4

Komentář: Na této fotografii je muž, který vyhledal služby PZ z důvodu tělesného

postižení, má roztroušenou sklerózou. Pracuje v zámečnictví jako dělník na

zkrácený úvazek. Po dohodě se zaměstnavatelem má nepravidelnou pracovní

dobu, která respektuje jeho onemocnění. Pro tohoto zaměstnance byl po dotaci z

ÚP zakoupen nový stroj se speciální úpravou. Vzdělání středoškolské.
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Fotografie č. 5

Komentář: Snímek zachycuje paní zaměstnanou v Czech bike jako pomocná

dělnice. Její náplní jsou pomocné, nepříliš fyzicky náročné práce, které nezhoršují

její tělesný hendikep. Maximální dosažené vzdělání je základní.

Fotografie č. 6

Komentář: Fotografie dokumentuje práci muže, který byl přijat na zkrácený

pracovní úvazek na pomocné, především uklízecí, práce do Pars nova. Tento muž

má psychické potíže, které mu neumožňují kvalifikovanější práci, při které by

uplatnil své vysokoškolské vzdělání.
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Fotorafie č. 7
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Komentář: Snímek zachycuje při práci paní s tělesným postižením, která je

zaměstnána na Obchodní akademii jako uklízečka. Má zkrácený pracovní úvazek.

Absolvovala střední odborné učiliště.
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