Oponentský posudek (4)

Šárka Truncová – Uplatnění lidí s hendikepem na volném trhu práce metodou podporovaného zaměstnávání

Bakalářská práce

Téma předložené bakalářské práce je aktuální. Využití spatřuji nejen v informační rovině, ale i ve výuce při přednáškách a na seminářích. Práce obsahuje 66 stran textu, 5 grafů, 18 knižních, 10 časopiseckých a 7 internetových odkazů a přílohu. Práce je po formální stránce vzorně upravena.

Teoretická část (s. 11-44) je velmi dobrým vstupem do problematiky. Je značně podrobná a uvádí části Filosofie podporovaného zaměstnání a jeho vývoj, dále velmi dobře zpracované Cílové skupiny služeb podporovaného zaměstnávání aj.

Cíle a úkoly práce jsou vhodně stanoveny.

Praktická část (s. 46-58). Zajímavý je osobní profil uživatele služeb. Obsahuje informace o motivaci, zájmech a dovednostech, předcházejících zkušenostech uchazeče. Dále o představách, vlastních možnostech a specifických potřebách a zdrojích. Je analyzován průběh činnosti APZ za 2 roky činnosti.

Diskuse je spíše rekapitulací. Setkala jste se s výsledky činnosti jiných APZ ?

Závěr je velmi obsáhlý. Mělo by tam být pouze to, co bylo v práci zjištěno.

Otázky : Setkala jste se s konkrétními klienty ? Jsou schopni podílet se na vypracování osobního profilu ?

Je působení APZ Pomněnka úspěšné ?

Závěry

Předložená bakalářská práce Šárky Trundové v plném rozsahu vyhovuje nárokům na tyto práce kladeným. Doporučuji ji proto k obhajobě.

Duben 2008

Doc. PhDr. Jaroslav Potměšil, CSc